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kliniczne rloslępslwo niewłościwegq stosowanio kiszonek

w żywieniu bydło
Iiated.la t Klinilna chorób w,Ewns.rru.ło_ffioęs'3r-Weterynaryjnego AĘ, pl. Griunwaldzki 4?,

n liatedTą żywienla 
^'u""Łrr. '*s*.r"#1.r:,iiłś"$iJ""ry^idziall 

ż,oo,technicznego .ĄR,

Spozywanie kiszonhi przez bydło rnoże pro-
wadzió do wystąpienia zaburzeń w organizrllie
zwi:erząt w przypa,dkach nieracj,cnaln,ego jej
podawania, a mianowicie: bez dodatku innvch
pasz, podawani,a zbyt dużei ilości kiszonki pra-
widłowo sp,orządzonei lu,b podawania norma]-
nych ńlości kiszonkri źIe sporządzane1, tzn. ta-
kiej, w której doszło do rozw.oju bakterii in-
nych niż bakterie krvasu mlekowegc. W opra-
cowaniu uiniejszym omówiono obia,wy cho-
robowe, które rnogą wystąp,ić w poCanych wy-
żei oko]icznoś,ciach po karmicniu bvdła ki-
szonką z kukurydzy; kiszonl<a ta bowiem w
porównaniu do innvch powo,duie najwię,cei,
opisanych w piśmienn,ictwie,, zabutzeń w sta-
nńe zdrowia. Jej wysoka wartość energetyczna
wiąże się z dużą podatnoścrią fermentacvjną
w ż-waczu, a wzmożona produkcia kwasu m].e-
kowego prowadzić może wte,dv do zrakwasz,e-
nia żwacza przecho,dząceg,o następnie w stan
zakwaszerlia organJ,zmu czylt kwasi,cę. Staln
taki rozwija się łatwo, gdvż kwas, ml,ekowy
ulega przemianom w organizrnie bardzo po-
wolń; klinicznie stwierdza się wtedy niestraw-
ność kwaśną, manife,stującą się w,ieloma otbja-
wami jak: apatia, utrata apetytru, osłabienie
ruchów żwacza, bóle kolkowe, drżenie m,ięśni,
spadek mleczności i wydalanie szarego mazi-
stego kału.

Rzadsze nat,omiast przypadki nij,estrawności
typu zasadrowego pojawiają si.ę w następstwie
żywienia kiszonką, w której doszło do namno-
żenia się fuobnoustroiów t]enowych i grzy-
bów. Są to zw/kle kiszonki źle ugni,ecione, za-
wie,rające wewnątrz plyzmy zbvt dużo tlenu,
o pH wyższym od 5,5, a niekiedy nawet rnrię-
dzy 6 i 7. Odnosi się to zwłaszcza do k,iszonek
s,p,orządzonych z lucerny, koniczvny i traw,
a w mniejszym stopniu do kiszonki z kuku-
tydzy. Do zalkalizowania treści żwacza (alca-
losżs rumżnżs) może dojśó także w wyniku do-
dania m,oczrrika w nadmiarze do kiszonki w
celu uzup,ełnieni,a niedolborów białkowych ku-
kurydzy. w obru tych przypadkach istotą jest
nadmierne zwńększ,enie zawartości azotu i w
następstwńe nadrniar arnorriaku, W knańco-
wych przypadkach zasadowńcy żwacza dojść
może do fermentacji gniJnej i gnic,ia w żwa-
czu; drobnoustrojami o,dpowiedzialnymi za ten
stan rzeczy są Escherichża coli i Proteus uul-
gorżs. W zasadowei postaci nj,estrawności kli-
n,icznie obs,erwuje się osłabierrie ru,chów żwa-
tza, brak apetytu, apatię, przysp,ieszenie od-
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de,chów, zwołni,enie akcji ,serca i wvstąpienie
objarłzów nerwowych (pobudzenie ruchowe,
1drzerlie włókienkowe mięśrrLi). Nie pod,dany
przemianom w żwaczu i wątrobie amoniak w
postaci niezjonizowanei, przechodzi drogą
krwi do płynu mózgowo-rdzeniowego, wywie-
rając trując,e działanie na tkankę nerwową
(5). Zmniejszenie odtruwaiącei zdolnoś,ci wą-
troby prowadzi w krótkim czasde do jei rlie-
wvdolności (tnsuJfżclentża hepatżs), szczegól-
nie łatwo wtedy, gdy dodatkowo o,bjęta jest
inwazią motylicy wątrobowej (fosciolosźs). Ob-
serwowaną często biegunkę po spożycitl ki-
szonki należy traktować iako zjawisko wtór-
ne, towarzyszące zarówno niestrawności kwaś-
nej jak i zasadowej, albowiem obie te formy
zmieniają skład chemiczny i biologiczny treści
żwacza i wyzwalają tworzenie się substancji
drażniących jelita.

, Jak już zy.

cechują n 1

mineralne. yć
przyczy\ą zabutzeń w syntezie ciał o
ciowych, powodujących w kons i
zmniejszoną odpornośó noworo,dków, a nawet
złviększ,oną ich śrn,iertelność, jeż,e}i krowa w
okresie ciąży żywiona była dużvmi dawkami
kiszonki. Wytwarzana w ten sposób perma-
nentna kwasica organizmu matki (p,owodor,va-
na podawaniem kiszonkii) sprzyia rpogłębianiu
się def,icytu witaminy A w końcowym okre-
sie ciąży, potrzebnej do svntezy przeciwciał
oraz powstawaniu zaburzeń przeirn-iany materii
w organizmie płodu. Tę zaburzoną równowa-
gę można przywrócić dodatkiem mocznika; iest
to o ty]e łatvle, że kukrurydza zawiera łatwo
fermentuiące cukry (skrobię). Dodaie się więc
krowom mlecznym nie więcei niż 15 gramów
mo,cznil<a na 1 kg stłchei masy kiszcnki lub
25 gramów na 100 kg masy ciała, natomilast
bvczkom clpasow}m nie wLięcej ntż 15 - 20
gra,mów na 1 kg s.m. kiszonki z ćIodatkienr
400 do 500 gramów makuchu. M,ocznik dodaie
się wtedv, gdy zawartość suchej masy prze-
wyższa 25010. Wy,stępujące w kiszonce braki
mineralne: wapnia, fosforu, sodu, siarki, man-
ganu, cynku, miedzi rnogą odbić się nieko-
rzystnie na płodnoścd krółv, powodować nie-
doibry wapnia i fosforu u płodów i zmnriei-
szać odporność cieląt noworodków. Należv
przy,pomrr,ieć, że stosunek wapnia do fosforu
w kiszonce z krlkurydzy wynosi 1,B : 1, w ki-
szonce z traw 4,2:I, a w kis,zonce z triści bu-
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raczanych 6,5:1, iednakże mała ilość fosf,cru
,,,l kiszonce wynika z małei zlawartości fcsforu
w ziel,once, a nie z p]:ccesu kiszenia (6). Na-
1eżv więc kroworn pcdawać mielszankę mine-
ralną, łv kiórei stosunek P:Ca wynosić będz,ie
99Ą

Sprawa zaopatrzenia przeżuwaczy w wita-
minv ma Wazne znaczerlie, albomem witami-
l]y ro,zpuszczalne w tłuszczach dcstarczane są
zr,vierzętom z karmą w po,staci prowitamin,
ev,lentr.ralnie gotowych witamin w mieszan-
kach-premiksach dodawanl":h do dawek ży-
w,ieniorvych. Są one magazyncwane w pew-
nej ilości w wątroibie lru'b innych narządach
i słuzą do uzu,pełniania krótko trwającvch nLie-
cloborów. Jednakże zasoby te szybko się wy-
czerpują, np. wit. E szvlrciej w mięśniach niż
w stwarza j
v/y ystrofiń
c.ze istnie je
iach, w których zaktsza się ziarno kukurvdzv
z dodatkiem kwasu propionowego; dochodzi
wówczas do duzei utraty tokoferol,i z po,wo-
du wysokiei zawartości nienasyconvch kwa-
sów tłuszczow5lch w zarodkach kukurvdzy.
Ważną przeto i,est rze,czą systematvczne p,o-

dau,anie zwierzętom przeżuwającvm witamin
w paszy, a p,odaz w formie iniekc,ii należy
oaranńczvć do svtuacii awary,inych i stres,o-
1r,lych (Ąo. transport). Dzienne zapotrzebowa-
nie na w-itaminv dJa rosnącego bvdła przed-
stawia (11) tab. 1.

'Iab. ]. Darre doty,czące zachorolvań i pa,dnięć cieląt
w zależ,ności od karmienia mattki (ey,t. 9)

Pasza podstawowa Uwa-
oi

daiąc niemiłv
ody" i rozwi-
zie proclukują
e wzdęcia. W

serowarstwie uważa się ie za główne czyn-
niki olrnjża,iące iakość serórv (3). W warunkach
złego Drzechowywania klszcnki, a więc rv od-
}<rytvch pr_vzmach, Hniii;icych resztkach, tak-
że .,v kiszonkach o mełei zawartości cukrów
i wszędzie tam, g,J.zie a,J czyn klvaśny prze-
choCzi w zasadowy szVbko namnażaią się bak-
terte nalezące d_o roCzaiu Listerża. Są tc bak-
terie występujące obficie w glebie. znaidować
się mogą w błocie na oponach ciągników, ,są

roznoszone przez ptaki i gryzonie. W kiszon-
ce mogą ptzeżvwać n,awet 3-5 lat, w kal,e
B mie,się,cy, w sianie, rsłomie, ,mieszankach
pasz treściwy,ch 5 miesięcv. Same listeriie
nie są ekstremalni atogenne, a choroba wy-
bucha dopier,o wtedy, gdy zaistn,ieią ku ternLu

scrzviaiące warunki, ,iak np.: niedobrv mine-
ralne (tl,powe d]a niektórvch kiszonek), uszko-
dzenie ściany jelita, zwyrodnienie miąższu wą-
trobv etc. U zwierząt prz,eżuwaiącvch wrrstę-
rlowanie ohiawów nerwowych |po dłużlszvm
sncżywa,niu kiszonki ,orarvLi,e zawśze łączy się
z chorołrotwórczvrn działan,iem listerii - sta,cl

wzięło się określenie,,chor'oba k,iszonkowa".
Listeri,oza występuie często u bvdła żvwio-
negq kiszo,nką z sil dostep
rnają prvzonie (10). wyTaź-
nie' wołvwa odczlrn pH 5

rozwó,i ten ulega znaczne,mu zwolnlieniu. Char-
tcn (cyt. 10) uwaza listerrioze za chorobe te-
renu, ]<tórej rozrlrze,strzenianie się jest następ-
stlvem r]ziałan,ia czynników alimentarnych np.
niedoboru witaminv A w kiszonee, umożliwia*
iąceqo penetrację zarodnilłów poprzez śluzór,v-
ke i pomnieiszaiaceEo odnorność organizm,u.
Oclporność ta tnoże bvć clodatko,rvo paraliżo-
rvana tworząeą srię ltrb iuż wytwo,rzoną kwa-
,sieą mleczano\^,ą; r,liadomo bowieirr, że krva-
sjca mleczanowa wvkazu,ie działanie jnhibi-
cvine (blokada inh,i]ricv jna) w stosunku do
układ,r-r siateezkowo-śródbłonkoi,Ilego, hamuiąc
vzytr,varzanie przeeiwciał (cvt, 9).

w w,arunkach dużei wilpotności i wysokiej
tenrperatury rozwi,iają się na ziarnach zb6ż,
m in, na kukurydzv, grzvby z radzaiu Fu,sq-
rium, nrodukuiące rózne toksvnv, z ktorvch
naibarc'!ziei czvnna iest ciepłostała f,uzarvna,
gtożna z. względu na moż]ivlość norazen,ia
ośrodkorvepo ukł,adu nel\^Iov/ego, a także wv-
stan,ienią wewnetrznych krwawień i martwicv
ogona. 7, innvch objawórv wymienia się: rvy-
miotv, zrnnieiszenie apetytu araz działanie e-
stroqenne doprowadza jąee do niepłodności,
nimfomanii i poronień. Odpowiedzialnymi za
rvystąoienie tvch ob jąy761y są gatunki: Fuso-
rium tricźnet7lm, Roseum qraminearum, Oxlt-
spoTum, i inne (4). Krwawienia te nnsilają s,ię

szczeoólnie oo zabieqach ]<r,",valvych np. pc de-
kornizac ji lub kastracji, nat,orniast rnartwica

I

II

Iil

Dużo kiszonki z liści
iburaczanyc}r, mało bu-
raków
,Ki,szonka z liśei bura-
czanych, siano
Kiszo,nka z liści bura-
cza,nych i kulkurydzy"
rmało siana
Buraki pa,stewrne, siano
Ki,szonka z liści b,ura-
,czanych i traw" ,mało
siana

6"l

12,5 10,8

DPMU

DPMU

7,6
I5,2

9,3
20,0

PDM
PDMIv

v

objaśn zap c, v - ze,
pal. pęp, rre; V nie wy-
stępołVał aao w kaloteny
zaw,arbe W kil9zorroe z ttaw,

Jeżeli odczyn kiszonki prz,ekracza wartość
4,5 wtedy łatwo namnażają się w niei drob-
noustroje z rodzaju Clostrżdium np. Cl, tyro,
butgricum i Cl. sporogenes, szczegóInie tam,
gdzie o,bok rvłaściwej ferm,entacji kwasu mle-
ko.lrego rozłv,inęła się f ermentac ja masłowa
i gnitna. Ltczba tych bakterii jest zdecvdo-
rvanie rnnieisza, ,ieżeli do zakiszania używa
się materiału przvwiędniętego, Bakterie te
wvtwarzaią formy przeŁr,wainikowe , są nie-
zwykle opo]]ne na trawienie i proccs pasterv-
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sucha ogona i k,ończyn tylnych jest wynikiem
działania alkaloidów zawartych w spolyszu
i prawdoprdobnie w fuzarynie, powoduiących
zwężenie nacz-yń krwionośnych (skurcz mięś-
ni gładkich).

Udział pleśni (Aspergillus Jlauus) w kiszon_
kach nie jest zbyt gtożny, ponli,eważ aflato-

znśzczona w pr,o

ące u nas warunk
is[<a temperatura,

pleśni. Natomiast
go zeae), popuiar-
zńałanie szkodliwe,
dkie ielit i rnacicy

doprowadzając do btegunki i poronienia.
Kiszonka bardzo kwaśna działa drażniąco

na błonę śIuzową prz,ewo]du po <ar'nowego i
może byó przyczyną okresowych wymiotów
u bydła i owiec; obs,erwowano w takich ptzv-
padkach zachłvśnięcia i rozwinięcie się zgo-
fzeli płuc. Rozwijająca się podczas zywienia
kiszonł<ą kwasica żwacza stwarza korzystne
warunki dla procesów dekarboksvlacji i pow-
stawania trujących amin, wśród których szcze-
gólnie dużo tworzy s,ię histaminv i tyrarni-
ńy. Histaminę czyni się odpowiedzialną za wy-
stępowanie u tych zwterząt ochwatu i ktl-
lawrizny. Innym 1powikłaniem kwasicv meta-
bolicznej pow,stałej w wlmiku skarmienia ki-
szonką jest acetonemia, która ujawnia się
szczegÓlnie często wtedv, gdv krowy są żyw,io-
ne kiszonką z kukurydzv do woli pod koniec
okre,su ciążowego, tzn. zawsze wte,dy, gdy po-
trzeby są ograniczone, a podaż obfita, Szcze,
gólnie niebezpiieczna w tym względzrie jest ki-
szonka zawi,eraiąca dlżą ilość ketogennego
kwasu masłowego, a więc kiszonka żle spotzą-
dzona. Skarmianie takiej kiszonki jako główne-
go składnika dawki pokał:mowej, powoduje
znaczne zwiększenie poziomu eiał ketonowych
we krwi (kwasów: acetooctowego, betahydrok-
symasłowego otaz dwuacetoketonu) i rozwinię-
cia się subklinicznej postaci acetonemii, Stąd
niezmiernie ważną Tzeczą jest systematyczna
kontrola zawartości tego kwasu w skarmianej
kiszonce (6),

Belyea i wsp. (1) wykryli większą ilość
przypadków ketozy i porażenia poporodowego
u krów żywionych kiszonką z kukurydzv niż
u krów żywionych sianem (za przyczynę przy-
jęto nadmierne odkładanie się tłuszczu i małą
zawartość wapnia), a przemieszczenie trawień-
ca występowało tylko przy żywieniu kiszonką.
Zwiększonej zawartości kwasu masłowego w
kiszonce przypisuje się również toksyczne od-
działywanie na nerki płodu; bowiem u cieląt
pochodzących od krów żywionych kiszonką z
kukurydzy z dodatkiem mocznika stwierdzono
objawy nófropatii: brak )Apetytu, biegunkę, kón-
wulsję, śpiączkę z brakiem odruchów, a w mo-
czu stałą obecność białka i hemoglobiny.

Jak już wspomniano zwraca się uwagę na
fakt, ze podawanie kiszonck krorvom cielnym
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może być powodem agammaglobulinemii u cie-
ląt; chodzi tu o takie przypadki, kiedy krowa
otnzymuje za malo siana tzn. poniżej 3-4 kg,
a za dużo kiszonki z kukurydzy (20-30 kg);
podniesienie ilości siana do 5 kg i równoczesne
obniżenie ilości kiszonki do 7-B kg normuje
poziom gammaglobu]in. Jeżeli kiszonka poda-
wana jest systematycznie ptzez dłuższy czas
zwierzętom ciężarnym należy się obawiać po-
wolnego trującego jej wpływu na płód, co spo-
wodować może rodzenie się cieląt słabych, z
biegunką lub martwych. Stanv takie występo-
w,ać mogą także po stosowaniu kiszonki prawi-
dłowo sporządzonej, nie zepsutej, lecz podawa-
nej w nadmiernych ilościach tj. ponad 30 kg
dziennie. Dużej ilości spożvtej kiszonki przypi-
suje się także działanie rozwalniające, a nawet
przeczyszczające, co może powodowaó utrud-
nienie wchłaniania witamin. Dość nozpowszech-
niony jest pogląd, że procentowa ilość cieląt z
agammaglobulinemią rodząca się w gospodar-
stwach prywatnych (150/o) jest 3-4 krotnie niż-
sza niż w gospodarstwach uspołecznionych
(50-600/o). Tłumaczy się to faktem, że d]a na-
turalnej witalności cieląt i niezaburzonego
wchłaniania siarowych przeciwciał najlepsze
jest żywienie sianem, susz€m z zielonek, oko-
powych i otrębami, nawet jeśli jest ono deficy-
towe.

Tab. 2, §zczogółowe zestawtelnie zachorowań w %

schorzenie

Wilkens (cvt. 9) uzyskał interesujące dane do-
tyczące zachorowań i padnięć cieląt w zależ-
ności od żywienia matki (tab. 1 i 2). Doświad-
cza]na kwasica wywołana dużymi dawkami ki-
szonki powodowała u dorosłych ptzeżuwaczy
obnizenie ciśnienia krwi, osłabienie krążenia
nerkowego i zmniejszenie sączenia kłębkowego.
W odniesieniu do układu nelwowego kwasica
mleczanolva po spożyciu w nadmiarze kiszon-
ki daje szeroką gamę objawów: od zwvkłej de-
presji i otępienia do głębokiej śpiączki. U mło-
dych zwierząt kwasica ta wvstępuje zazwyczaj
łącznie z niedoborem witaminy B, i nadmianem
r,ve krwi kwasu mlekowego i pirogronowego.
Przyczyny niedoboru witaminy B, u zwietząt
żywionych kiszonką z kukurvdzy tkwią w: nie-
dostatecznej svntezie witaminy u młodvch osob-
ników, których flor,a zwacza nie jest jeszcze
ustabilizowana i ulega ciągłym perturbacjom
wskutek kwasotwórczego charakteru paszy, w

Razetm schorzeni,a
M Ma,rtwo uro,dzorne
Padło

6,? l12,5 l ?,6
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Tah. 3. Dzielrne zapoitnze|bowani,e na wltamitly
dla rosnącego bylfl]ą (wg Bu,rgs,tailtera) (cyt. 11)

Witamina 
I

się szczawi
sób jonów
aczkoIwiek
ten sposób
szczawiowy obniża przyswajalność wapnia o

około 300/o. Kwaśnośó kiszonki można zrnniejszvć

sokomlecznym.
Nalezy także zwrócić ur,vagę na stwierdzane

w ostatnich ]atach wyrażne pogorszenie się ja-
kości kiszonek z rł,ysłodkólv buraczanych; iest

rozpoznać z jakiego materiału została sporzą-
dzo^na. Zabarwienió jasne wskazuje na kiszonkę
bardzo kwaśną, ciemne (brunatne) na przegrza-
nie lv czasie fermentacji. Konsystencja jej nie
powinna bvć mazista.

lra 100 kg
masy ciała

na ,1 kg s.m.
|paszy

A

D
E

9 00,0 f .m.
,9L0,0 jlm.
50 j.m.

5 0,00 j.,m.
50'0 j.rm.
,3,0 j.m.

objlaŚnjenie: l j.m, witamiily E: 1 rng Dl-alfa-o0tanu to_
kof ero,lu,

możliwym rczkŁadzie endogenne-i tiaminv przez
tiaminazy zawatte w kiszonce i w nadmiernym
zllżyci,l, tiaminv w prrz}padku żywienia paszą
węg zonka
dzy. oru wi
ina oipir
go pr do rozwinię-
cia si biawami po-
czątk a następnie
wzmożonei pobudliwości, drżenia mięśni,
drgawek, ruchów niezbornych, opisthotonus i
ataków szału. Choroba dotyczy głównie cieląt
i młodego bydła.

Zaburzenia dotyczące układu rozrodczego u
zwierząt żywionych kiszonką to głównie nie-
płodność r.vywołana ki]koma czynnikami, a
mianowicie: nadmiernym otłuszczeniem, wpły-
\Ą,em czynników anty- i proestrogennvch zawar-
tych w kiszonkach, w latach wilgotnych stwier-
dza się bowiem zwiększenie zawartości estro-
genów roślinnych w konicz\mie i lucernie, ak-
tywność których vlzmaga się w procesie kisze-
nia, otaz niedoborem witaminy A, tzn. niskim
poziomem karotenów. Niedobór ten jest wyni-
kiem strat w czasie zakiszania, nieodpowiednie-
go przechowywania, dalszego obniżania się
wskutek obecności mocznika oraz dużei zawaT-
tości azotanów dzięki obecności utrwalających
dodatków (szczegóInie bogate w azotynv, azo-
tany i chlorki są wyciekające soki w silosie,
cechujące się silną kwasowością i dużą agre-
sywnością) (B).

Z innych powikłań należy wspomnieć o po-
ronieniach przypisywanych listeriozie i asper-

dzo dramatyczne w swoim przebiegu, ale są też
i takie, któn:e mniei rzucają się w oczy jak:
spadek mleczności, zmiana składu mleka i mas-
ła w zależności od plrze\Magi kwasu octowego,
którei towarzyszy nasilenie syntezy kwasów
tłuszczowych lub propionowego (zwiększenie
syntezy nietłuszczowy,ch składników micka),
osłabienie organizmu, chudnięcie etc.
Dla uzupełnienia całości obrazu należy wspom-

nieć o następstwach wyłącznego i długotrwałe-
go podawania kiszonki z liści buraczanvch. Do
iich za|icza się (6): biegunkę powstającą głów-
nie z powodu zanieczyszczeń w czasie kiszenia,
zmieniających skład flory bakteryjnei przedżo,
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charakter sporadyczny, Przedstawiony ptzez
nas powyżej przegląd nie ma więc na celu dv-
skredytowania niewątpliwie dużej wartości
pokarmowej kiszonek.
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Wpływ róznych terminów odsodzenio prosiqt no zmiony
skłodnlków minerolnych i okływności enzymów w surowicy krwi

zakład Higiony 1 Protilalntyki w Prod,uilncjl zMierzęceJ, KŃeatra Epiaootiołogitwydziału lv r io-sorr Ferma Prz Trzody
+t Ferma Prze rrzo,dy e

towarowych przebywają przy maciorach od 21
do 42 dni. Zastanawiający jest fakt duzej cza-

zwiększenia plenności macior kosziem skróce-
nia okresu ssania prosiąt. Należy się zgodzić
z faktem, że takie założenia_ technologiczne po-
prawiają p jne macior, nie
analizując, ch ciużych strat
ekonomiczn ze zbyt v,/czes-
nego odsadzania prosiąt. Kalkulacie ekoiro-
miczne nie były w stanie pi.zewidzieć nagłych
podnięć wśród prosiąt zaraz po odsadzeniu z
przyczyn nie wyjaśnionych. Nie przewidziano
również występowania \M okresie poodsadze-
niowym bardzo niskich przyrostów ma.sy pro-
siąt, wynikających z dość dużego clrarłactwa
w następstwie wcześniejszych odsadzeń.

Celem pracy było okreśIenie, który ze sto-
sowanych w fermach w Polsce terrninów odsa-
dzania jest najrnniej stresorodny, a zatem naj-
korzystniejszy dla prosiąt lv warunkach fer-

to pytanie
niektóre

odsadzanyc
z metod

prosiąt w następstwie stresu (2, 3),
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momentu przerzucenia ich na tucz. Badarria prze-
prowadzono na prosię,tach klinicznie zdrowych. Mio-
ty podzielono na czter5r grupy wieku według termi-,tlów odsadzania. I tak w grupie I odsadzano tna-
cio,ry w 21 dniu lakta,cji, w gruipie II i ,dal,szych od-
powiednio w 28, 35 i 42 dniu (tab. 1). K3ew do ba-
clań poł:ierano d.wu]krońnie od pro,sĘŁ z żyły czczej
przedtrie j. Pier,"vszy Iaz w dniu odsadzalria macior
od prosiąt, a następrrie 7 dni później. Zrezygnow,ano
z ki]kakroirrego pobierania krwi ze względu na do-
dati<owy czynnik stresowy aIaz z uwagi na nieza-
kłócenie technologii odchowu. Pobrane próbki krwi
po skrzeprrięciu odlvirowano. W uzyskane j surowicy
oznaczomo: zawartośó wapnia, sodu i potasu metodą
f otomeirii płomieniorve j (10), zawartość f osforu nie-
o,rganicznego rnetodą Urbacha-Raabego (13), zawar-
tość magnezu metodą Langa (17), aktywność trans-
aminaz AspAT i AlAT metodą Reitmana-Frankela
(14), akty,łrlość fosf atazy zasadowe j (AP) metodą
Bessey-Lowry (1), zawartość mocznika meto,dą enzy-
matyczną z użyciem uleazy i odczynnika Nesslera
(7), zawartość chlloru oznaczono nretodą m{areczkową
(7). Doświadczenie wykonano w trzech s,eriarch na
1B4 miotaeh i łączne j liczbie 734 prosiąt (tab. 1).
Liczbowe dane z oznaczen analizowano statystycznie
metodą dwu_czynnikową w układzie ortogonalnym z
zastosowaniem testu t-studenta,

Wynik,i,i omówienie

ności tlansaminazy A1AT (różnica 4,16 j.R.F.)


